Ceterum cum praemissae legis uerba reuoluo, singula michi uidentur onusta et quasi spiritu intelligentiae fecundata menti occurrunt. Habebit ergo, inquit, secum legem, prouidens ne ad dampnationem suam, cum eam habere necesse sit, habeat contra se. *Potentes etenim potenter tormenta patientur.*<sup>47</sup> Et adiecit: Legetque illud. Legem siquidem habere in mantica parum prodest, nisi fideliter custodiatur in anima. Legenda est ergo omnibus diebus uitae suae. Ex quibus liquido constat, quam necessaria sit principibus peritia litterarum, qui legem Domini cotidie reuoluere lectione iubentur. Et forte quod sacerdotes legem cotidie legere iubeantur, non frequenter inuenies. Princeps uero cotidie legit, et diebus uitae;<sup>48</sup> quia quae die non legerit legem, ei non dies uitae sed mortis est. Hoc utique sine difficultate illiteratus non faciet. Vnde et in litteris, quas regem Romanorum ad Francorum regem transmisisse recolo, quibus hortabatur ut liberos suos liberalibus disciplinis institui procuraret, hoc inter cetera eleganter adiecit, quia rex illiteratus est quasi asinus coronatus.

Si tamen ex dispensatione ob egregiae uirtutis meritum, principem contingat esse illiteratum, eundem agi litteratorum consiliis, ut ei res recte procedat, necesse est. | Assistant ergo ei Nathan propheta et Sadoch sacerdos et fideles filii prophetarum, qui eum a lege Domini diuertere non patiantur, et quam ipse oculis animo non ostendit, linguis suis introdu-

---

<sup>46</sup>Cf. Claudiani *Panegy. de IV cons. Honorii*, vv. 214ss.

<sup>47</sup>Sap 6, 7.

<sup>48</sup>et diebus uitae] [PKR]: et leget cunctis diebus uitae

tinianus a Leo, je zřejmé z toho, že přehledně uspořádali posvátné zákony, aby mohli zasvětit spravedlnosti celý svět jako její chrám.

A co mám říci o Theodosiovi, kterého tito<sup>1</sup> panovníci považovali za vzor ctnosti a církev Boží jej ctíla nejen jako císaře, ale i jako svého představeného, jednak pro jeho vznešeně zbožné a spravedlivé jednání, jednak proto, že se ke kněžím choval velice trpělivě a pokorně, i když byl na ně zrovna rozmrzelý. Ač sám zákonodárce, jak trpělivě přijal rozsudek milánského kněze! A nemysleme si, že se jednalo o lehký trest slabošského biskupa ústupného vůči mocným: byl zbaven královských výsad, vyloučen z církve a donucen k obřadnému pokání. Co jej však vystavilo takové strážní? Jeho vlastní vůle podřízená spravedlnosti Boží a ve všem poslušná jeho zákona. A pokud snad nepohrdneme veršem hravého básníka, pak již z několika slov, jimiž Theodosius u Claudia Claudiana poučuje svého syna, poznáme, jak významné postavení zaujal tento císař ve svatyni spravedlnosti.